
1

COPIA

Provincia di Benevento
Gestione Giuridica del Personale

DETERMINAZIONE N. 2220 DEL 23/11/2021

OGGETTO: Assunzione di n. 2 unità di personale a tempo determinato, vincitori del concorso
pubblico per il reclutamento di 2.800 unità di personale non dirigenziale di Area III –
F1 o categorie equiparate, nell’ambito degli interventi previsti dalla politica di
coesione dell’Unione europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e
2021-2027, nelle amministrazioni del Mezzogiorno (GU n. 27 del 06-04-2021).

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che:

- con il bando del concorso pubblico, pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 27 del 6 aprile 2021 e modificato con
successivo provvedimento pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 46 dell’11 giugno 2021, nei mesi scorsi è stata
avviata la procedura per la selezione e l’assunzione di 2.800 tecnici specializzati nelle amministrazioni del
Mezzogiorno (Autorità di Gestione dei PO regionali, Province, Città Metropolitane, Comuni e Comuni delle
aggregazioni individuate);

- l’iniziativa delinea una specifica misura per innescare processi di sviluppo a partire dalle Regioni meridionali
d’Italia e per avviare un significativo programma di rafforzamento delle Amministrazioni locali, finalizzato a
migliorare la capacità amministrativa di tutti i livelli di governo e a beneficio di tutte le politiche pubbliche;

- in quest’ottica, è stato individuato un processo di rigenerazione delle amministrazioni pubbliche, attraverso il
pieno e attivo coinvolgimento degli enti locali, nel Mezzogiorno e nelle aree interne per la realizzazione di
un processo di selezione, assunzione, formazione on the job delle professionalità necessarie alla gestione e
dei fondi strutturali del nuovo ciclo di Programmazione 2021-2027 e del Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza;

- per dare efficacia a tale iniziativa, la legge di Bilancio 2021 (legge n. 178 del 30 dicembre 2020) all’art. 1
comma 179 e ss. ha individuato quale elemento principale l’attivazione immediata delle procedure di
reclutamento di personale, attraverso i fondi della coesione, ancor prima che si liberino le corrispondenti
facoltà assunzionali del singolo ente. Infatti, il citato bando ha previsto la definizione di un meccanismo
virtuoso di selezione e reclutamento di professionalità, destinate alla gestione di tutte le fasi del ciclo
dell’investimento realizzato con i fondi della coesione europea e nazionale;

- con Decreti del 28 luglio 2021 del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del
Consiglio dei Ministri sono state approvate le graduatorie finali di merito relative ai profili professionali
indicati nel bando e pubblicate in Gazzetta Ufficiale n. 60 del 30 luglio 2021 avviando la fase in cui i



2

candidati vincitori, sulla base delle preferenze espresse secondo l’ordine di graduatoria, sono stati assegnati
alle amministrazioni di destinazione scelte;

Vista la nota prot. n. 0014118 del 12/10/2021, acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 0022974 del
12/10/2021, con la quale l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha comunicato quanto sopra, invitando questo
Ente, in quanto beneficiario dell’iniziativa, ad instaurare con i candidati vincitori un rapporto di lavoro a tempo
determinato della durata di tre anni, in deroga ai vincoli assunzionali ai sensi dell’art. 1 comma 178 della citata
Legge di Bilancio, con oneri a carico delle disponibilità del Programma operativo complementare al Programma
operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020;

Rilevato che, nella tabella allegata alla predetta nota, sono stati indicati i seguenti nominativi delle
professionalità assegnate alla Provincia di Benevento, con invito a voler dare corso al tutte le procedure per la
sottoscrizione dei relativi contratti di assunzione che trovano copertura finanziaria con le risorse di cui sopra:



3

N. Cognome Nome Profilo del bando di concorso

1) CIARDIELLO Irene

Funzionario esperto tecnico (codice FT/COE) con
competenza in materia di supporto e progettazione
tecnica, esecuzione di opere e interventi pubblici e
gestione dei procedimenti legati alla loro
realizzazione (es. mobilità, edilizia pubblica,
rigenerazione urbana ed efficientamento
energetico, etc.)

2) ANTONELLI Emmanuela

Funzionario esperto in gestione, rendicontazione e
controllo (Codice FG/COE) con competenza in
materia di supporto alla programmazione e
pianificazione degli interventi, nonché alla
gestione, al monitoraggio e al controllo degli
stessi ivi compreso il supporto ai processi di
rendicontazione richiesti dai diversi soggetti
finanziatori, anche attraverso l'introduzione di
sistemi gestionali più efficaci e flessibili tra le
amministrazioni e i propri fornitori

Rilevato, altresì, che, con la stessa nota sopra richiamata, l’Agenzia per la Coesione Territoriale ha comunicato
che:

- le risorse a totale copertura dei costi lordi contrattuali delle professionalità assegnate e per la prima annualità
ammontano ad € 76.732,46=;

- che tali risorse che saranno trasferite previa trasmissione, da parte dell’Ente, di copia dei relativi
provvedimenti di assunzione all’indirizzo di posta elettronica: concorso.coesione@agenziacoesione.gov.it
entro e non oltre il termine del 31 ottobre 2021;

- l’Unità di Gestione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale supporterà l’Ente nelle attività di monitoraggio,
nonché sulla rendicontazione delle spese relative al personale assunto e sulle modalità di trasferimento delle
risorse a copertura dei costi annui lordi per le restanti annualità;

Vista la deliberazione presidenziale n. 239 del 21/10/2021 con la quale:

- si è preso atto delle Graduatorie finali di merito approvate con i già citati Decreti del 28 luglio 2021 del Capo
Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri;

- si è preso atto dei nominativi dei candidati vincitori assegnati alla Provincia di Benevento, entrambi da
assegnare temporaneamente al Settore Tecnico;

- si è dato atto che con i soggetti sopra identificati si andrà ad instaurare rapporto di lavoro a tempo
determinato della durata di tre anni, con inquadramento nella categoria di accesso D, posizione economica
D1, mediante stipula del contratto individuale di lavoro, ai sensi dell’art. 19 CCNL comparto Funzioni
Locali triennio 2016-2018, con presa di servizio differita al 01/12/2021;

- si è dato atto, altresì, che tale assunzione è in deroga ai vincoli assunzionali, ai sensi dell’art. 1 comma 178
della Legge di Bilancio (legge n. 178 del 30 dicembre 2020), in quanto i relativi oneri sono a carico delle



4

disponibilità del Programma operativo complementare al Programma operativo nazionale Governance e
capacità istituzionale 2014-2020, e costituisce aggiornamento alla deliberazione presidenziale n. 137 del
01/06/2021 ad oggetto “Integrazione con modifiche al Piano Triennale del Fabbisogno di Personale. 2021-
2023 e al Piano delle Assunzioni per l’anno 2021 - Deliberazione del Presidente n.297 del 29.12.2020”;

Vista la successiva comunicazione dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, trasmessa a mezzo pec ed
acquisita al protocollo generale dell’Ente n. 0023848 del 25/10/2021, con la quale si proroga al 31 dicembre
2021 il termine ultimo per la trasmissione all’Agenzia medesima dei provvedimenti di assunzione;

Verificato che, ai sensi del DPCM del 26/06/2015 e relativa Tabella n. 1 allegata, il livello economico di
inquadramento dell’Area III-F1 del personale appartenente al comparto dei Ministeri corrisponde alla posizione
economica D1 della categoria giuridica D del comparto delle Regioni ed Enti Locali;

Dato atto che i soggetti da assumere hanno confermato la propria attuale volontà a prestare servizio presso la
Provincia di Benevento, mediante la sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, e hanno trasmesso
dichiarazione attestante l’insussistenza di cause di incompatibilità e/o inconferibilità e di possibili situazioni di
conflitto di interesse;

Ritenuto, pertanto, dover dare atto dell’assunzione dei soggetti sopra nominati con rapporto di lavoro a tempo
determinato della durata di tre anni, inquadramento nella categoria di accesso D, posizione economica D1 e con
presa di servizio il 01/12/2021;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO:

1) delle Graduatorie finali di merito approvate con Decreti del 28 luglio 2021 del Capo Dipartimento della
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri per l’assunzione di 2.800 unità di
personale non dirigenziale di Area III – F1 o categorie equiparate nelle amministrazioni del
Mezzogiorno (Autorità di Gestione dei PO regionali, Province, Città Metropolitane, Comuni e Comuni
delle aggregazioni individuate).

2) dei nominativi dei seguenti candidati vincitori assegnati alla Provincia di Benevento e comunicati con
nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n. 0014118 del 12/10/2021, acquisita al protocollo
generale dell’Ente n. 0022974 del 12/10/2021;

1) Dott.ssa CIARDIELLO Irene - Funzionario esperto tecnico;

2) Dott.ssa ANTONELLI Emmanuela - Funzionario esperto in gestione, rendicontazione e
controllo.

2. DI DARE ATTO che con i soggetti sopra nominati si andrà ad instaurare rapporto di lavoro a tempo
determinato della durata di tre anni, con presa di servizio il 01/12/2021, mediante stipula del contratto
individuale di lavoro, ai sensi dell’art. 19 CCNL comparto Funzioni Locali triennio 2016-2018, con
l’inquadramento nella categoria di accesso D, posizione economica D1, profilo professionale di Istruttore
Direttivo Tecnico, e l’attribuzione del seguente trattamento economico annuo lordo previsto dai contratti
collettivi del personale del comparto Funzioni Locali:

Elemento retributivo importo annuo lordo

Stipendio tabellare annuo categoria D1 (comprensivo di
tredicesima mensilità)

€ 23.980,10



5

Indennità di comparto categoria D (dodici mensilità) € 622,80

Indennità di vacanza contrattuale posizione economica di
accesso D1 (comprensiva di tredicesima mensilità)

€ 167,83

Elemento perequativo categoria D1 (dodici mensilità) € 228,00

Totale € 24.998,73

3. DI PRECISARE che:

- l’assunzione delle 2 unità di personale assegnate dall’Agenzia per la Coesione Territoriale è in deroga ai
vincoli assunzionali, ai sensi dell’art. 1 comma 178 della Legge di Bilancio (legge n. 178 del 30 dicembre
2020), con oneri a carico delle disponibilità del Programma operativo complementare al Programma
operativo nazionale Governance e capacità istituzionale 2014-2020;

- le risorse relative alla prima annualità, pari a € 76.732,46=, a totale copertura dei costi lordi contrattuali
delle professionalità assegnate, saranno a carico dell’Agenzia per la Coesione Territoriale, che provvederà
al relativo trasferimento a seguito dell’invio da parte di questo Ente dei provvedimenti di assunzione.

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Dirigente del Settore Amministrativo-Finanziario e
Società Partecipate per gli ulteriori adempimenti di competenza.

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento, unitamente alla deliberazione presidenziale n.239 del
21/10/2021 ed a copia dei contratti individuali di lavoro, che si andranno a stipulare con i soggetti sopra
riportati, all’Agenzia per la Coesione Territoriale mediante invio al seguente indirizzo di posta elettronica:
concorso.coesione@agenziacoesione.gov.it.

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione:

- diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da
parte del Settore Amministrativo-Finanziario e Società Partecipate;

- sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio online, così come previsto dall’art. 32,
comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

7. DI DARE ATTO, infine, che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla sottoscritta
cause di conflitto d’interesse, anche potenziale, di cui all’art. 6bis della L. 241/90 e dell’art. 1, comma 9,
lettera e) della L. 190/2012.

8. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone
l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Carla Carpentieri
L'Istruttore Amministrativo

IL SEGRETARIO GENERALE IL SEGRETARIO GENERALE



6

f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto) f.to (Dott.ssa Maria Luisa Dovetto)



7

ADEMPIMENTI DEL Gestione Giuridica del Personale

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


